
ODLOV, TŘíDENI, PŘEPRAVA 
A PŘECHOVÁVÁNÍ ZOOPLANKTONU 



. . ' 

· · ~zKm~-1 'C1sTAV RYBAAs~t A HYDROBIOLOGÍ~K1 . · 

-· . 

J. MACHÁČEK· · ··' · . 

';.. ' 

.... 
. ··.··, · ,. 

ODLOV, TŘÍDĚNÍ, PREPRAVA . 
' , ... -.:..., .... , 

,· 

A PŘECHOVÁVÁNÍ · \_ 

· ZOOPLANlt'TONU •·. 
, . . : ·, :_ ... 

. ( . .~. ' . . 
:_ ~·- . : ..,, .~ „ , 

~ - ,_ .„ .. . : ·· ·.· · . ; ' 

. . . . ' ~ . ' - - ~ : . . „ _:, -· 

· Akademická knihovna JU 

Ill Ill I Ill li I I Ill 
3291019392 

. . ~. ' . ;' .. :.-· 

,„ 
I 

' 
' 

; •,·.1 

. ..... 

č.9 
. ~ÝZ ;{ u J\'1f·lÝ Ú$ TA" ·· I 

RVB.~.h:Ci ./.:" H; ;:i-~' !}B !HWGICd 
\/··r;· r.·v·/1 ~ \ .. ~·~";:· · --- . . 



- 2 -

J!vod: 

S rostoucím významem .chovu raných stadií ryb ve spe
ciálních od~hovných kiaÚzeních otázka· Získávárií živého ? 

zooplanktonu jako optimální potravy pro plildek se stává 
~tále více aktuální. · ltivý zooplankton /především vířníci 
a perloočky/ ·je navíc využ.íván; k _i!)okµlaci rybničního pro
s~ředí s cílem urychli~ :pÚr~:~~'hť 'i:~;vo~. zooplanktonu např. 
při přípravě plildkových nebo planktonních rybník". 

Cíl~m · met~diky.je utřídit a popsat jednotlivé metody 
lovu,zoopl,.a~ktonll, ., jeho v.eliko~tního . : třídění, přepravy: a , 
pře6,~c,~á.J~ň{v·: ú~é~ ~t~vii.'? ; ~ :;;,- ,;; r :'. ; . . :/ { ·: "Vi·'f 
1. L'okai·uy· ·vho·dn·ď k ·oai·~·vu ·µo·op·tanktonu 

Zooplankt6n •je inožňo :, lovit na -.nádržích, kde se vy:;ky
tuje v takovém:''mřib~á't~ik~lí:Y · byl,' odlo~:i~ntabU:~i /tj". 
jak na produkčních rybnících s obsádkou K1_2 nebo K2_3 , 
tak na planktonních , rybnících k tomuto dčel,u určených 
a připravených/~ · z~~pia'nkt~ri :: n~i~-~ · '.ť~,JÚ : ; :.r '.ýbnících '" 

• .. '!i ~ ~·· „ , · __ - _•· ,•· , o_ • ·: J. ,~ i i , „ ,· . · 
s vysazeným váčkovtm plildkem,ryb, nebot z!iruba v ·prvních 
2 týdnech života je pohyblivost plildku O!t)ezená a je odchy
táván spolu se ·zooplanktonem do planktonních sítí. Na ryb
nících s vyšší obsádkou kapra je nutno věnovat zvýšenou po
zornost možnému výskytu ektoparazit" ./Chilodonella sp., 
Trichodina sp~, Ichthyophthirius . sp., costia .sp. aj./. Při . 

jejich větším . výskytu není tato lokalita vhodná k odlovu 
..zooplanktonu pro ďčely odkrmu pl"dku, _nebot s živou potra
vou dochází k zavl~čení parazit~ do ~hovných nádrží~ kde 
jsou velmi příznivé podm:Ínky pro jejich rozmnožení a vlivem
parazitóz nastává masové hynutí odchovávaného plildku. Po
dobně rybníky, kde se vyskytuje ve větším množství vzv. 
sítový fytoplankton /vodní květ sinic, Volvox sp. aj./ 
nej.sou vhodné .k odlovu zooplanktonu jak pro ďčely . odkrmu . 

r • . - / " ' ~ •i ·• . •. 
plMku, tak i inok_ulaci rybničního prostředí- · Oddělení · sí.:::. '-
tcvéhc fytoplanktonu a zoopla.n~~onu je v provozních pod- ::.- \ 
mínkách prakticky .nemožné a 'z; 'p~vním přÍpadě dochází . ke·,; ' : 

. znečistění . chovných ' nádrží, ucpání přepadli ·apod: ~-· „ ~e. v~) 
druhém mliže . dojít k "nežádou~ú:iu: .. z~vleče~í vodního. k;,ě~u 

~~ ~!'?. 



- 3 -

do nádrž! .kde dosud· nebyl. 
Při.lovu zooplanktonu v hlubších nádržích /cca 2 m 

a více/ ,je ,nutno vz!t v_ ďv.ahu i tzv •. diurnáln! migrace, 
které většina planktonních druM. vykonává. Přes den za 
intenz!vn!ho světla se dá. očekávat větš! koncentrace orga

nizmd v. hlubš!ch "vrstvách vody, za soumraku a v noci je 
tomu naopak. 

Na nádržích ·rozlehlejších a. vystavených ďčinku větru. 
je výhodnější lovit zooplankton na závětrné straně nádrže, 
popř. v zátokách, kde dochází ďčinkein větru k nahromaděni 

planktonn!ch organ;~~d • . 
Mrtožstv! zooplanktonu kol!sá podle typu nádrže, roční

ho obdob!, zpdsobu obhospodařován!, velikosti ryb! obsádky 
aj. Pro přibližnou orientaci_ lze uvést tyto ďdaje:. v nádr
žích rybničn!ho,typu s· obsádkou kapra je biomasa v době 

jarního maxima /květen/ v rozmezí 150 ·~ 200 g.m~ 3 /veškeré 
·ďdaje o biomase jsou v metodice uváděny jako tzv.· mokrá 
hmotnost, tj. hmotnost zooplanktonu na sítu po d1'.kladném 
okapáni přebytečné vody/. v dalším pri\běhu vegetační sezó-
' •. . .. . ' -3 
ny se pohybuje zhruba y rozmezí 20 - 50 g.m • Tuto hodnotu 
lze očekávat v prdběhu celé vegetační sezóny i ve většině 

našich eutrófních 1jezer. Ve speciálních planktonních rybní
cích bez' rybí obsádky dosahuje biomasa ~ooplanktonu 300 ~ 
- 400 g.m~3 i více. 

2. · OdZ'oV ·ao'op'Z'anktonu 

2.1 PZanktonn~ s~tě 

K lovu zooplanktonu se používají plankto.nní sítě zho
tovené ze syntetické tkaniny Uhelen o rťtzné velikosti ok. 

Výrobce /Hedva, n.p., 11oravská Chllastová/ dodává tkaniny 

s velikostí·ok v rozmezí 39 - · 1365 l\llll~ Podle požadované 
kvality loveného zooplanktonu jsou.'.vhodné tyto hustoty · 
Uhelonu: 79 111m - zachytí malé druhy ~iřniktl. ·a větší ' nál~~~ 
níky, vhodné k odkrmu plMku v prvních 1 - :i dnech el{ogen

ní výživy a• plddku některých druhů ryb, vyžaduj icich zpo
čátku po delší dobu drobnou potravu /lín, amur, tolstolo

bik/: .160 1Um - zachytí větší viřniky, naupliová a kopepo-



- .4 -

ditová stadia klanonožcO.; · 300 a 500 (um - ·zachytí meriší per- · 

loočky· a menší :druhy buchanek; 700 "2Ill ~ . zachytí dospělé: 

perloočky . rodu Daphnia, velké druhy buchanek a vznášivek, 

larvy a kukly r. corethra apod. 

Univerzální typ planktonní s!tě, který lze použít 

prakticky pro ťvšechny dále popsarié zpO.soby lovú ·zooplankto

nu je schematicky znázorněn na obr. la·. s!~ je kónického . · 

tvar~, délky 3 - 3,5 m; pro.měr vstupního otvoru je >Í - ., 

- 1,2 ·li!, ' prbiěr koncového otvoru je 0,2 .- . Q,5 rn. ·Na ~boú 
koncích ;je pruh ze súnějšíhÓ plátna, přední konec je 

. opatřen plachtovými kroužky k případndmu uchycení mi rám. 

z~ciri.i konec je pro snadnější vyprazdňování sítě volný- a je 

bua převázán tkanicí;' nebo je opatřen sběrným a vypouště

cím zařízením, tvořeným dutým válcem o objemu cca 2 ·1, kte- , ' 

rý je .. na spodrií straně uzavíratelriý z~klopkou. ' 

Sítě pro . ruční lovení zooplanktonu /obr• lb/ jsou va

kovité, ke konci zúžené, '·jejich délka je 50 1- 60 cm. Jsou ' 
. ' 

navlečeny na kovovém .kruhu o prentěru 40 - 50 cm, který je 

upevriěri na: tyč_i cca 2 m dlouhé. 

:• uvedené rozměry stít! ._jsou orientační a mohou -být 

upravény~ Platí však, že čím větší je plocha sítě, tím ~ . 

rlčinnější a rychlejší je-"filtrace. Horní , hranice velikosti 

sítí je' tedy · dána spíše obtížností. maitipulace při .větších 
r~změr~ch. 1'činnost filtrace je dá_le ovlivněna _ _velikostí · · 

ok sí_tě. · Cím . hustější sí~, tím rychleji se zanáší dDobný

mi částicemi a účinnost filtrace se snižuje: P~oto je ťl:e
ba sprá~ně posoudit . požadovanou velikost _potravy vzhled.em 

ke stáří a ďruIÍ.u plo.dku a pouŽít óptiináln '.:{hustotil plankton-
i ' " 

ní sítě. 

2 . ~ OdZov zoopZank~onu ručr!'C irct.z:: 
, .Odlov zooplanktonu . pomoc~ ručních planktonních· sítí 

je metóda málo výkonriá. ' Množství· zooplanktonu nalovené · 

1 pracovníkem' za hodinú je'ť přibližně 0,1 - ' 1,0' kg v závis.,;." 

lostLna ;biom.;_'se · zooplanktonu <v. nádrži; '" " . 
\ .,„ 



I 
I 
I 

<. 

r 

'· 

5 - · 

a) . . 
·· ' 

l 2 

c) . 
.. :, · .. I 

·.: : . 

b) ,.\ 

.· .. :·· · 

4 
-.: __ . . ,,„ 

-.; • ·,r 

; •• .. ' .i 

.:,·: ·.; ·.- ;- ---- . .. . : ,._ . . . ~ . 

„, ... . 
Obr. 1: Planktohní sítě: . a/ univer.zální; typ pro mechanizova

né zpf!soby odlovu zoop!anktonu,
0

b/ sít pro ruční ' lo
vení zooplanktonu /1 - plachtové kroužky, ·c2 - plátno, 
3 ".'. Uhelon, . 4 ":' dúralo"'.á , tyč/ . , 

·,_ ,_ · ·· :,. 

'I 



. · . 6' '-

. · 2.3 odtav zooplanktonu vieanou sťtť 

K tomuto zpňsobu lovu je možno použít rybářskou loo, 

nejlép~ poháI).ěnou motoremt která je opatřeha konstrukcí : ' ' 

k zavěšení 2 - . 4 planktonních sítí po stranách lodě 

/obr.· 2/. Planktonní sítě jsou přichyceny pomocí plachto.Jých 

krou~kň ke k;,vovému rámu, ' jeh.ož ~ozmě~y udávají yeliko'st • . 

vstupního otvoru. Rozměry musí odpovídat .hloubce nádrže, .. . 

kd~ se bude lqvit; osvědčii'se obd~iníko~ý tvar 1 ~ q,6 m.' 

Konstrukční řešení zavěšení sítí musí" . umožňovat jejich vol- · 

.né :'spou.štění a zvedání nad hladinu a tím umožnit 've zved- . · 

nuté polo~e sít:Í rychlej~ší přesuny lodě . po nádrži. ~Odl~ ;· 

· hu~toty; zooplanktonu ·v nádržf a velfkosti . ok použité .sí- : 

tě je nutno vyb.írať nalovený zóoplankton ze sítí přibliž-
ně každých 15 - 30 minut. 

. Í; 

Tato metoda je jednou _z nejvýkonnějších, pfl použití 

2 planktonních sítí uvedených rozměr~· o velikosti ok 

160 fll!lí vlečených ryc.hlostí .1,5 kl!l.h-1 , se při střední 
hustotě zooplanktonu v n<Ídržl za I . hodinu naloyí asi 

40 kg _živého zooplanktonu. 

PouÚÚ:této. metody je vhodné zejll\éna na většíeh ná; 

drž.ích, •. v mí~tech hlubokých ~ejméně 1 m. Na ve~kých j.ez~_.,: 
rech v NDR jsou _používánY: k tomuto zp1'sobu lo~u plovoucí 

plošiny ·typu kaťamaran nebo trimaran, kde sítě , jsou - umístě-: 

-ny v mezerách mezi trupy plavidla. Nevýhodou těchto poměr-
. ně rozměrný~h zaříz~?íje jejich omeze_ná manévro~ací _ . 

schopnost. . 
Při větší spotřebě zooplanktonu, je-li v činnosti 

několik lovicích lodí, je vhodné v zájmu urychlení přepra
vy zooplanktonu vyčlenit jednu loo,- která pouze objíždí 

lovicí_ lodě a sváží naiovený zooplan~tori na místo určení. 

2. "!i odif;'v z~opl.a.nktonu pomoci ' nu~entlio r)'róudětiť vody ' : 
~· .· . . .. ;, ' ' ·: ' ' . : . · ·•. • '' „- .· ... ;. :, . „. • .'• ' ' ·. · . . · •. <·' f,' .„ , ·U 

•· ' · ' „ . :·v·. nádrži.··.:, ,, _ . • __ , _. , ,„ , F>I 

Tato metoda využí..já umělé· vyvolaného 'pró'1iciění " vody 
v nádrži. Proudící voda prochází přes upevněnou plankton'-

. . - . . . . 
ní sít, která zachycuje v ní ,obsažený zooplankton • . K vyt:"' 

voření proudu vody je možno využít lodního motoru nebo 

r~zných typ~ čerpadel. 



- 7 -

-·-·.·'· ~"./ - ... .. 
. " ď ' . . • f .' . „ ; ' . . .• . 
,.Obr. 2.: .Loo s vlečnými. planktonními. s.ítěmi; . pohled zpfadú 
a shora /1 - loo, .2 - rám s planktonní sítí, .· a - v p:y;.acov'."' 

· ní poloze, . b · - ve ·zvednut;é poloze, 3 - pohyblivý kloub 
konstrukce, 4 .,. JillanY.tonn!. sít:, 5 • lodní .motor/ · 



l 

li 
'.I 
I 
I 
! 
i 
i 

I 
I 
i 

I 

.,, 

- 8 -

2. 4. l Odtov . pomoc-C todn-Ch.o ~otÓ:ru 

Existuj! ' dv:a zpflsoby použit! lodního motoru .• Bua je 

motor um!st~n · ria pevně ,ukotveném I>ontonu, plošině, pi'.ťbfež
n.ť lávce apod., .. nebo na volně plovoucí lodi. · v·. obou přípa

dech je v url:ité vzdálenosti od šroubu motor.u upevněn na 

konstrukci planktémní , s!\: /obr. 3/. Pr.~ tuto ~zdálenost 
a rozměry sítě . plat! následuj!cLpravidla:_čím j·e yzdále

nost od šroubu ·menši tím .je u'žš! a irltenzívnější pro~d vo

dy; vst~pní otvór sÍtě je tedy menš[a déik~ sítě vě~líí; 
aby byla.umožněna co nejdokonalejší filtrace a·nedocháze-. .. . ' . . . . 
lo ke zpětnému . v:yplavovári! zooplanktonu ze sítě. s rostou• 

c! vzdálenost! od šroubu se proud vody. rozšifuje a ' zpoma

luje a je tedy vhodné použít sít; s většútÍ vstupním otvorem, 
aby byl · proud vody maximálně vy.užit. · Rozmezí. těchto vzdále

ností je přibli.žně 0,3 - · 1,5 m: Při použití tohoto zaříze:"" · 

" n! v mělkých nádrží.ch /méně ·než· i 'm/ je nutno dbát na to, 

.aby nedocházelo k vířen! sedimentil_dna a jejich zachyco

ván! . v . planktonní síti~ 'v těchto •pl:ípadech se šroub moto- . . . ' " . . . ' ' . ' 

ru . uiníst:í pokud :možno těsně pod ·hladinu a planktonrií" sí\: 

spíše v 11\enší 'vzdálenosti. Zaf:íze~;C na volně .plovoucí lo
di pracuj_e padobně · jako_ ukotvené s tím rozdílem,• že se :• 

činností mot~ru pomalu pohybuje vpřed~ popř. · je-11 \ ažná 

síla motoru vyrovnána odporem s!i:ě, s~ój! na místě: Nevý-:: 

hodou tohoto .'u5Pof.ádárií proti pevně' ukotvenému je nutnost 

stálé ?bsluhy ·.a dohledu. 

„. 
'. 

....... • -· 

Obr. 3: Zařízení na lovení · zooplanktónu pomocf MdftihO: · 
. motoru /l . .;;, lodrií'motór, 2 - •planktónilí síl;j. · < 



I 

- 9 ...; 

tlčinnost zařízení tohoto typu je dána: . 1. množstvím 

zooplanktonu.v nádrži, 2~ výkonem použitého motoru, „3.'ty

pem, velikostí a hustotou planktÓnní sítě. Pokusným zaří- ' 
~1 . · .. ·. · .. 

zením s moto:i:-em S 600 ot.n\in a malou planktonní síťí 

/vstupní otvor 30 x 30 cm/ o velikosti' ok 200 .um bylo v ná..: 
. I · . ·, ~ ' r • • ' ' ~ , 

drži·'se střednÍ ' hustotou ZO()planktonu 'Za hodinu naloven~ 

.~ca 10 kg zooplanktonu, Bylo zjištěno, že i při těchto po

měrně vysokých otáčkách lodního šrc:mbu je mechanické poš

kození zooplanktonu· nepatrné. Skodi.ivý vliv na Zivot,~schop
nost naloveného .~ooplankto~i:i má naopak ' použit! spalovacfoh 

motorů, u kterých je vývod spalin umístěn pod hladinou vo

dy. Nepříznivě působí také velké intervaly při vybírání .. 

zooplanktonu ze sítí, kdy dochází k přílišnému mechanické

mu . poškození ·nahromaděného zoopia~ktonu vlivem intenzívní-: 

ho proudění vody. 'Podle množství zooplanktonu v nádrži a 

podle ' výkonú motoru je nutno sítě .' vybÚat každo'u 1/2 .,. 1 

hodinu. 

2.4.2 Odlov pomoat . čerpadeZ 

Princip ~ohoto . zpllsobu loyu ,je. stejný jako u předc.ho
zího, proud vody je zde .ovšem vytvářen pomocí čerpadla • . 

Planktoimí sít mi'.\že být umístěna bua v určité vzdálenosti 

od vydstění čerpadla, nebo může btt pevně uchycena tkanicí; 
·. ; , · . . . 

·gumou apod. přímo na trubici, kterou je voda vyváděna ~ čer-

padla • . Druhý způsob je výhodnější .'z toho 'hlediska," že při 
něm nedochází ke ' ztrátám ·vlivem zpětného vyplavování zoo

plankto'nu- ze sítě. ·Je však nutné Častější vyprazdňování · 

sítě, neboť zvláště při použití hustějších sítí .dochází 

'k jejich :zanášení odfiltrovanýmL částicemi a sít se · mMe 

narůstajícím tlakem•vodý ·poškodit. 

'Podobně jako· u předchozího způsobu je i1činnost · zaří

zení 'dária . množstvím zooplanktonu v :nádrž.i' . výkonem' 'čerpad

la a typem ': planktonní· Šítě a podle ' těchto podmÚ1ek je nut- · 

no přizpůšbbi t '. in~erválý . vybfrárií ' naloveného ·. zooplanktonu •. 

/1/2 - . 2 hod./. Pomocí elektrického . rozmra~ovacího čerpad::. • 
la . /obr.'•' 4/, ~kdě množství přemístěné v6dý je cca . 5 l.s-1 , 

. je možnó ·: přl ·použi tí'sítě o velikostLok 160 um :·rialovit za ·· 



.,,. 

10 

· 1 

Ob:C.. 4: Zařízení na lovení zooplanktonu pomocí elektrické;_ · 
ho rozmrazovacího čerpadla ·1 - elektromotor čerpadla, 2 -
planktonní síť, . 3 7 trubice čerpadla usměrňující proud vody 

· 1 hodinu O, S - S kg . zooplanktqnu podle jeho biomasy v nádr-. 
ži. 

Zooplankton.vybraný ze sítí se ~e vhodných nádobá~h 
fransportuje: na místo určení~ v případě, že je určen k od
krmu · ryb . v chovných kle?ích, . ~ístěných ve stejné nádrži 
je. možno použít uspořádání, kdy je volný · konec lovné sítě 

, zaveden · pl:ímo .do chovné klece. 

2. 5 . . odiov zoop Lank tonu' na ~ vlftoku . vody z nádrže ' 

Na nádržích, jimiž .protéká dostatečné množství vody, 
lze Umístit u vypoušt~cího zařízen! nebo na .. přepadu ·plan-. ·

ktonnÍ sít přísiu1ín~ch rozměr~ a zooplankton obsažený 
v ' odtékající vodě zde zachytávat~· u : rybník\": je rnožnéurnís-

, .tit sít na rámu přímo v požeráku . popř. ·. u výpusthí roury . . 
pbd , hrázív odtoko;vé stoce. Množství 'takto nalovenéh~ zoo- · 

plankt~mu je závislé na jeho .množství v• odtékafí.cí vodě . 
a na objemu odtékající vody. Vyprazdňování sítí se opět 
provádí v 1/2'"' 2. hodlnových intervalech podle konkrét

.ních podmínek. ' 
Použiťí této. metÓéiyv provozním . měřítku je . efektivní 

pouze v případech, kdr množství vody vytékají.cí z nádrže ... 

. i 

1 

·.'.• , 



lt 
~ 
! 

- .11. 

je alespoň 5 - .10 ·i.s-1 • Na produkčn.ích rybnících; kde je 

snaha v prdběhu, vegetační sezóny prdtočnost spíše omezit,, 

nedojde tato -~~toda ' ·uplatně~Í. Naopak optimální (>Odmínky 
pro použití _té~o metody jsou .: v případě velkých eutrofních 

. 3 . -1 
.jezer, kde mn'o~ství vytékající vody dosahuje 1 m • s i ví-
ce a biomasa :vyplavovaného .zoÓplanktonu dosahuje 'několika 

·' 1 ·' '. ' ·; , · . . 

set kg :i:a den~ , , •, , " · 

2.6 OdZov ' zooplanktonu pomoa-C světta 

Pro · zkoncentro~án! . zooplankton~ do určitého místa je 
. . I • : . . ~ , . .. , . • . . . 

možno v~TUl!ít :pozitivní fototaxe . některých ·planktonních 

organizmd. t1činn~~f' svěÚa na - shlukování planktÓnu fe př.í...;; 
nio závislá naprd~lednosti vody a . na . intenzitě světelného , 
zdroje0 · Ve v:odách s pruhledností menší než · 30 cm není . . 

ďč~lné tuto.metodu používat. Na světlo nejvíce reagují 

perloočky a buchanky,- méně .vířníci. Nejlepší výsledky 

s .odlovélTI ' zoÓplankt6nu pomocí 'světla jsou v první: polovi
ně noci'pÚbližně do 22.o'o . hodin, ve drdhé poiovině 'ďčin..: .. , 

' ' -
nost .klesá. 

Vzhledem .k určité technické konstrukční náročnosti . 
. , . . ' 

a neodpovídajíc!mu .odlovnému efektu. nejsou poaisoványjed-
. ~n~tli~é variant:ir · od1o;~ých záHzení. · Pr~ prov.ozní podm:Ín.ky 

lze .však . doporučit při nočním . odlovu z~opla~ktonu . 'umísdní 
.. , . • . . I 
. I>řenosné elektrické lampy nad · hladinou v místě kde Je . sací :.· . . 
koš· čerpadla, .lodní'motor.; při odlovu na . odtoku v jeho· 

blÍzkÓsti, čímž je možno . až . několi~át zvýšit \ičinnost . 
. těchto · metod. · 

.. . 
. ' 

. 3. · ·Z.cz-~t:z·e·n·-t: t:r·o· 'l!fa'htiif'Et,-irďif-C a· 'ďo"p"r·a·vu· ·:fo·o·p·z·ankťo·nu ::' . . 

. Zaříz.éní _ polského p~vodu, . které řeš .! jak Ótázku/ za• · ... .. ·. ·· 

hušfování zooplanktonu, tak jeho .'.dopnavti:na m~~o ~O~řel)y, ;; .. · 
je .. ukázáno na obr. · 5. Voda z .plankto~!ho. rybnfra ;jé „ Čěr~ c:„)';;;; . 

. pána • do. 'nádrže .o prmhěru :- 90 .cm a hloubce :BO - ~. '.v.,nádrÚ .. 

je vložka ;z pletiva s ' otvory. 3, xq ;cm .o ,prdtněru ·: so.,ďCI!I\~ ť 
hlcmbce 75 cm. Na vložku přiléhá ď~lastpí • plankt~;;~!- s;ff .·, , 

o příslušné veiikósti ok. • Ve dně '° nádrže jsou·;dva cotvory 

o prdměru· 5 .cm;' •jedn!m j~ ;vypouštěn : zah~štěn'ý1 zooplankto11; 



. - : .12 - . 

i '~ ·\ l. 

' . ·~.: . j 

11-'-t--~ · 
' " ~ .. ; 

6' 

Obr. 5: Zařízen.Cpro zahušfování ~ dopr~~ zooplanktonu>·. 
/1 ._- příto~ ,v:ody: z :: plankton:ilího rybri!ka s neza~štěným·~ -- ' 
zooplanktonem, 2 ..: odtok zahu;!ltěného zóoplánktonu; 3 .:.;, od
tok. profiltrované vody,·· 4. - nádrž, 5 ·-. .:vložka :z řídkého' 

· pletiva, 6 - planktonní síE, 7 - přepad, , a - čerpadlo/ . ~ 

druhým přefi'ltro~aná voda; U horního : okr~je nádrže je 

otvor o prdměnf 10 cm1 kterým odtéká . přebytečná voda . a „ 

z~br~ňuj e tak přeli H čerpáné ~Ódy , se :zoopianktonem pře~ 
okrajé sítě. Zahuštěný · zooplankton je rozvodným systémem : 

roz~ělován do chovných nádrží. -Celé zařízení je umístěno · , 

nad úrovní terénu, ' tak~e . filtrace •i odtok• z~huštěného ·. 
zooplanktonu se děje samospádem. Pro :!:~!!!zení uvedených · · . 

roz~ěr~ se poČítá s 'použibím čerpadla o výkonu cca 

500 l.m11;'-i ~ ' . zahuštěním je dosaženo ~dstranění až. 90 i 

přiváděné vody. 

' ·' ·-. . . .. ,. • , 

;.-.:.·.· 

· · „Naloven:f ' zcioplankton ve : většině · příp.add obsahŮje šir~ 

št velikostní si;ektrutn orc,rantzmd a jE! potřeba, · zejrnéiia :.:<•\ 

pokud je po~Úván pro krmén:Cnejmiadších: stadií. ryb1 ·.·pro- · . - - . .. „ ·. · 
v€sť jeho velikostní"• roztfíděn!; . . . . ť:" 

· Tfídění se ·prÓvádí pornocí ,s:Ct ·z Uhelonu o ri\zné .ve
likostt' ok~ Pro ·. selektivitU sít plaÚ to i ·. CQ bylo · řečeno · . 

I 

I 
' 

I 



li 

I 
I 
i 

I 

!1 
! l 

il 
11 

11 
l 

l 
.,.1. 

-· 13 -

.v'kapitole o pl~nktonnÍch sítích. Pro běžnÓu : praxi' po.stačí 
sada' sít Ó velikosti' bk 160, 30Ó,' 500, 700 IID'• Rám síta, je 
vyroben;bua ze: dřeva' a je potom čtvercovi /cca 30 x '30 cm/, 

.nebo.je vy~o'benz ~afezahé a' upravené roury z umělé ~~ty 
/plexiskJio, novodur apod:/ o prruněru cca 30 cm /obr. 6/>. 

Cil) b) • 

• 
„ 

„ 

-------
lr 

Obr.· 6: 'síta na velikostní třídění zooplanktonu /a - s dře
věným rámem, b .- s rámem z umělé hmoty/ 

Tento typ umožňuje skládáním Sít nad sebou vytvářet sousta

vy s.Ít o rt"lzné hustotě. Pro rozměry síť plafí opět zásadá; 
že čín{ většÍ'je plocha síta, tím lepší je schopnost filtra

ce'. Při· přelévání. zahuštěného zooplanktonu přes. s.í.to. je . '. ,. . , 

vhodné, aby uheloriové' pletivo bylo ponořeno pod vodou; jero-

~€ pbnktonnÍ'organfzmy jso~ tak méně rn7chanicky poškozová
;:,ý. Několiker,ým zvedn~tíri\ a. opětovnÝP.t . ponořenÍm. síta do' .. 

vod~, Í)opř: l~hkým ·p~otře.páriím se d~cílí dokonalejšího od„ 

dÚeÚ"jedriot1ivÝ~h ' Úakc:í. Třiděníje'l'lutno provádět po 

menších částech tak~. aby na síti.i byla 'při; z.fed.nuťi z vody 

vrstva zool'1ariúc:lri1f'ňi~iL 'někoií . .k 'mm;' ':Při. ·většínÍ 'množství 
:·.· · .• · ... -_<·.·; '-.:·» -'; :··:-_, 1_:Y-'.;·;.-,_ i'il ·• ., .. 1'·, ., 

)e roztřídění riedokoriaťo.' 
„.... ' '''1'\ . ·, \ •• 1„ -~ ' .. , 

···•'} .·· \' .! .. ·~ ;_ ·. ! , ·!· ::. 



·lf . 

I 

14 .-

5 • .. Přep:rava· ·a pi'eahováván-C n·a·z-ov·e·ného· '2foopZank:ťonu 

Oba tyto probUmY. spolu dzce souv!Ší; Není-li ii{~Ž°nost ď 
zoopÍankton prňběŽně . d.o'prav~vat na· m.Ísto spotřeby pomocí 
rozvodného ~ystému trubek, je tra·n~port p~ováděn většinou 

, v zahuštěném stavu . nejÚpe v 50 1 PE/~ádobách. Hlavníni 
limituj :ícím faktorem 'pr~ pfeH~án:í zoopla:nktóriú za těchto 
podmínek je množství rozpuštěného kyslíku . ve vodě. Pro 
orientaci je možno uvést. tyto přibližné dd~je: zooplankton 

. 1 . ' . . . ' ' . 
v koncentraci 100 g.1- lze . přechovávat . při teplotě do 

o . . . . . . . 
10 e bez prokys~ičování vody pouze 15 - 20 minut. Při vyš-
ších teplotách a při po_třebě· dlouhodobějšího uchování ži
véhc:i_ zooplanktonu je nutno podstatně snížit ·jeho koncentra-

. ci. Při teplotě lB ... 20 °e j·e _ možno uchovat: zooplankton 
" -1 . . . . 

v koncentraci 15 - 20 g.l bez vzduc~ování p,o dobu cca 
·. 4 - 5 ·hodin, přičemž u čá13ti nejcitlivějších organlzm1' 

dochází již "k úhynu. Za nejcitlivější .k nedostatku kyslíku 
ve vodě lze "považovat některé perloočky /druhy rodu Bosmina:, 
některé druhy rodu Daphnia aj '.;, méně citliví jsou víř~íci, 

' Daphnia pulicari.~, buchanky ~- jejich ' vývojová stadia, poměr
ně nejodolnější jsou některé druhy rodu Moina, Daphnia mag-
na ·.a larvy rodu eorethra. . . ,, . ' 

Po přenesení naloveného zooplanktonu ·ze sítě do trans"'.' 
portní nádoby je část zooplankt~nu ve vrstvě těsně nade 
dne~. - 'l'yto organizmy jsou bua mechanicky poškozeny nebo je 

' . ' . . . .- - .. - - • ' . 
jiným zpňsobem snížena jejich pohyblivost, takže se neudrží 
ve vodníiit sloup~i. Te~to zooplankton je· možno bezprostředně 
po .nalovení kr~it. Jakmilevš~k hyne a za~ne se rozkládat, 
je bezdč~lné předkládat jej jako k~mivo, nebol:. ryby jej ne-:_ 
konzumují a _rozkládající se zooplankton zhoršuje kyslíkové -.n 

poměry 'v nádrži. ·uhynulý a zivý zo~pla~kton je m~žn~ ~ddě-
lit; tÍl!lr že se odleje vrstva vod~ · nad ~edimentem, ve . které 
je obsažen , živý zooplankton, nebo naopak je l!IOžno odsát ha

dičkou mrtvý a rozložený plankco!L, usazený _na dně. 
Jiný způsob přepravy živého zooplanktonu je v bezvodél!I 

p~ostředÍ na sftech za snížené tcplot~ - /ÍO - 12 °e/ V kys
líkové atmosféře." K tomu jsoµ používány kontejnery tepelně 
izolované polystyrénem /v rna1.=.:1 „," řít:"-. i;:!:i>:uční .polysty.,-



I 

- . 15 

t.énová chladnička/. V nich jsou v 'několi.ka vrstvách nad. s.e

bou . umístěny , d~evěné ;éÍI!le.čky se : s!ťy, na kt.erých je rovn<?-
. měrně . rozpr~střert zooplankton v~ vrst~ě a·~i. o,5 ~in ŠilniL' 

• · ·- ··· - .. · \ .. ·: ·-· · -. -· . ·: . .. -_ , , :· 

Mezi síty je několikacentimetro.;,á me~era, abybyi · umožněn . ,- . . ' .. . ' ' 

· rovnoměrný. přístup kyslíku .ke všem sít\lm; Vzduch ·v kontej- , 

-neru je nahrazen čistým kyslíkem z kyslíkové bomby a tx>té • 

. je kontejner neprodyšně uzav~en • . Chlazení zajišfojí ~hladí

. cí vložky, umístěné v .kontejneru. Zooplanktonu je takto 
mo!:!no uchovat do 1 . hodiny s mortalitou do 25 %, · po dobu, 

5 - 6 hodin s mortalitou 50 %. i>řeÚt! zooplanktonu' ~š'cik 
. vý~·azni klesá pf.i sebemenším pciruš~ní souvislé vrstvy na 

·-. . .·· .· .•... · · ::: _ :-._ „. •\' 
sítu /např • . otřesy při transpo~tu/ ~" i?ou!:!ití této metody, 

vzhledem k její relativní složitosti a p7acnosti, bude 

v provozním měřítku omezené. 

I. 

.-.: ... , .•. „.,'.' _,„ ···••· •·•-• , r ·~ ,.,, . ' • · · ·• .... .. . 

. i' 
_•c" . · ~ • . : • 
. ~ ·~ - ... 

. i 
:: i~;~,/ 

:.;.\,.. . .- ~ 
. ,· 

. ~ '", : ' ::-·~ „·( ~ . ·~·.• ', _. , ... „ ~ •• „ .. . . „ ·.~ · -·_ „_,,._ " \:(··„ ~:. „. 
·. ~- .. 

:. '.- f- I . ,, . --· ' .. „.. . ,*.- . )._ .... 
! "' .' . .•. • ,~~ "' ' · '.' ~ ~. ·, .„~ :·: ~ ·; „ 

•' ,\ I • :.;f . ..., \ ·,. ·:.ii ""·· ,„.,,. • .• .• ' :.'. lY. : ~ ·. -:q ,, .. •„t„., 

. . ·· " 



I 

11 

! 

~ i 
•! 
:1 
'1' 

1i 

!I 

li 
1! 

11 

!I 
',j 

11 

i! 
;.:, 

li 
i! 
li 

' 16 -

Adresa autora: 

RNDr; Jiří ~ ~ é: h ' á · č e k Výzkilmnť dsta:v : rybářskÝ ' a ·· · 
' hydrc;biologlcký~ 3á9 2s ' vodňanr · .· . ·· < 

I, 

Lektorovala: 

I119 •. ,_Jitk~ ' H a m á.ic "k o .V _á , vý.zkumný . list~~ ~ýb~řs]<ý " 

a hydrobiologický,! 3,~9 25. Vodňany, , . , , , 

. J . 

. ,._ .. ~. ·~ ·- • ... 

v edici Metodik. vydal. Výzkumný ústav' rybářský a hydrobiolo
gický ve Vodňanech - Redakce: 'R• Berka - Náklad: 1000 výtis
kd - Povolení k tisku:JčKNV, odb. kultury čj. 92/83 - Tisk: 
Jihočeské tiskárny I ' n.p. I provoz Strakonice - Předáno do tis-

.-ku: říjen 1983 . · · 

·.-. 


